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MALMÖ BYGGS AV OSS
Vi befinner oss i en osäker tid. I närtid har terrororganisationen Hamas mördat civila 
i Israel, ett fortsatt ryskt anfallskrig mot Ukraina och en tillbakagång för demokratin 
runt om i världen. I Sverige och Malmö finns där oro för ökad antisemitism, 
gängkriminalitet och en ökad otrygghet och osäkerhet. 

Malmö är en stad som ofta svartmålas. Bilbränder, personrån och stora 
nedskärningar blir förstasidesnyheter i resten av Sverige. Samtidigt är Malmö staden 
vi älskar och staden som har alla förutsättningar för att vara en kontinental och 
progressiv stad som visar vägen för resten av Sverige.  

 Malmö måste våga vara Malmö och omfamna stadens mångkultur, entreprenörsanda 
och de förutsättningar som skapas av att vara hjärtat i Öresundsregionen. Grunden 
i Centerpartiets politik är att vi bygger Malmö starkast tillsammans genom att flytta 
makten närmare individen och stadsdelarna där människor lever och verkar. Malmö 
och dess invånare står inför fortsatt svåra ekonomiska tider. Därför behöver politiken 
vara mindre vackra ord och mer handling. 

Malmö behöver vara en stad som arbetar för att fler Malmöbor ska kunna vara med 
och påverka sitt liv och sin livsmiljö. Det är nu vi måste se över hur vi använder 
skattemedel och våga prioritera våra resurser så det kommer Malmöborna bäst till 
gagn. Det är nu vi måste genomföra större reformer för att fler ska komma i arbete, 
kulturlivet ska blomstra och Malmös miljöarbete stärkas. Med rätt insatser kan 
staden komma ur lågkonjunkturen starkare och bättre rustade för framtiden. Vår stad 
ska rusta de Malmöbor som är i behov av stöd, samtidigt ska staden ha tillit till de 
invånare som vågar starta företag, driva föreningar och skapa kulturupplevelser.  

Malmö ska bli Sveriges främsta företagarstad där ett levande stadsliv, god kommunal 
service och tillgång till arbetskraft med olika bakgrund får fler företag att etablera 
sig och skapa arbetstillfällen för malmöborna. När andra vill att Malmö ska bli som 
resten av Sverige vill Centerpartiet värna om det som gör oss unikt. När andra 
vill kontrollera vill Centerpartiet ge malmöborna frihet. När andra vill bromsa vill 
Centerpartiet se ett Malmö som växer, och när andra accepterar utanförskap tror 
Centerpartiet att hela Malmö kan leva. Malmö byggs underifrån, Malmö byggs av oss!

Gruppledare Anton Sauer
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ÖVERGRIPANDE BESLUT
Att godkänna finansiellt mål för Malmö Stad,

 

Att godkänna riktlinjer för resultatutjämningsreserven,

 

Att godkänna riktlinjer för ekonomistyrning,

Att godkänna mål och inriktning för Malmö Stads olika verksamheter,

 

Att godkänna driftsbudgeten för år 2024, med beaktande av resultat av 

kommunfullmäktiges presidiums beredning av förslag för kommunbidragsram för 

revisiorskollegiet för vilken kommunstyrelsen

inte har beredningsansvar,

 

Att godkänna investeringsbudget för år 2024,

 

Att godkänna resultaträkning, balansräkning och finansieringsanalys för år 2024,

 

Att godkänna ekonomisk plan för åren 2025-2026,

 

Att bemyndiga kommunstyrelsen, inom ramen för beviljade anslag 2023 besluta om 

fördelning av centralt avsatta anslag till kommunstyrelsens förfogande besluta om 

justering av kommunbidrag i ärenden av icke principiell karaktär,
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Trygghet är en fråga som är viktig för många Malmöbor. I den nationella debatten lyfts ofta 
ökad övervakning och repressiva åtgärder där beivran av kriminella står högst på dagordning. 
Tyvärr har dessa åtgärder inte gett önskad effekt och då behöver kommunerna ta på sig 
ledartröjan i det förebyggande arbetet för att skapa trygghet för våra invånare.  

Malmös utbildningsverksamhet ska vara grunden i lösningen för framtidens utmaningar. 
Staden står inför en föränderlig tid och skola och utbildning är ett grundfundament för 
stadens mångfald, kompetensförsörjning och demokratiuppdrag. Under det senaste året har 
det spridits misstro mot socialtjänsten i olika forum. Både vårdnadshavare och elever känner 
en oro inför en av Malmös institutioner och här behöver staden agera. Därför ska Malmö 
stad ska kartlägga var i staden misstron mot socialtjänsten är som störst och därefter låta 
socialsekreterare på olika sätt vara en del av den dagliga skolverksamheten.  

Det bästa sättet att bygga förtroende mellan medborgare och förvaltningar är genom 
att skapa naturliga mötesplatser där förtroendet kan byggas. Genom att låta elever, 
vårdnadshavare och socialtjänst få en ny kontaktyta kan familjer få information om alla 
de positiva insatser stadens socialsekreterare kan bistå med. Detta arbete behöver 
även utvecklas, där skolan också blir den naturliga kontaktytan med flera myndigheter 
och institutioner. Får elever från ung ålder möta poliser, brandmän och andra 
myndighetspersoner kan förtroende byggas och vi bidrar med fler positiva förebilder för 
stadens unga. 

Stadsdelar där invånarna känner ägarskap tenderar också att upplevas som trygga. Detta 
då invånarna i stadsdelarna i större utsträckning styr och förfar över det offentliga rummet 
och bygger en gemenskap. Detta skapar också en vi-känsla i stadsdelarna som överförs från 
vuxna till unga och gör att unga får möjlighet till värdefulla mötesplatser i sina stadsdelar. 
Därför ska Malmö stad undersöka möjligheten att införa en stadsmiljöpeng som kan äskas 
för att, i samfinering med lokala aktörer, genomföra evenemang och stadsmiljöhöjande 
åtgärder ute i stadens lokalsamhällen. 

Den svarta ekonomin i Malmö måste stävjas. Dels för att utplåna osund konkurrens mot 
vita och gröna jobb men också för att frånta gängen deras ekonomiska möjlighet att bedriva 
verksamhet. Därför behöver Malmö i högre utsträckning markera mot illegala verksamheter 
och därför behöver arbetet med Tryggare Malmö stärkas. Samtidigt måste det bli enklare 
att göra rätt och för legala verksamheter att få erforderliga tillstånd, genom detta kan flera 
svarta jobb bli vita.  

Politiken måste också erkänna ett stort misslyckande, att vi genom en misslyckad 
narkotikapolitik givit de gängkriminella en långvarig inkomst. Malmö har drabbats hårt 
av effekterna av kriminalisering och vi ser hur gängens ekonomi stärkts under de senaste 
decennierna. Allt för många unga lockas idag in i gängen där dyra bilar, klockor och 
märkeskläder ses som lättåtkomliga statussymboler. Malmö stad behöver bekämpa gängen 
på alla möjliga sätt och från riksdagen lovas det gång efter gång att man ska vända på varje 
sten för att knäcka gängkriminaliteten. Tyvärr har man inte vänt på stenen som innebär att 
slå mot gängens inkomster och därför ska Malmö stad tillskriva regeringen i syfte att göra 
Malmö till pilotkommun för en legalisering av cannabis.

TRYGGHET I HELA MALMÖ
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Kommunfullmäktige föreslås besluta, 
 
Att ge grundskolenämnden, förskolenämnden och arbetsmarknads- och socialnämnden I 
uppdrag att ta fram ett program för att barn, unga och vårdnadshavare ska kunna få närmare 
kontakt med socialtjänsten. 

Att ge grundskolenämnden och förskolenämnden i uppdrag att ta fram ett program där de 
tillsammans med polismyndigheten skapar kontakt mellan blåljuspersonal och elever, 

Att ge berörda nämnder i uppdrag att stärka finansieringen och utöka verksamheten 
Tryggare Malmö, 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att inrätta en stadsmiljöpeng,  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillsätta trygghetsskapande åtgärder i syfte att 
förebygga och motverka antisemitism,  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillskriva regeringen om att låta Malmö bli 
pilotkommun för ett projekt i syfte att pröva en legalisering av Cannabis, 
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Ett starkt företagsklimat bidrar till ett tryggare och välmående Malmö. Fler företag ger fler 
jobb, och Malmö med sitt internationella läge, mångfald och sitt stora utbud av arbetskraft har 
förutsättningar att bli det mest självklara valet för såväl internationella huvudkontor, svensk industri 
och småföretagare.  

Malmö har de senast åren gjort en resa. Från industristad med ett fåtal stora arbetsgivare till en 
kunnskapsstad full av småföretag. Det ställer nya krav på kommunal service, där kommunens 
rådgivande och lotsande roll gentemot små och medelstora företag behöver utvecklas, samtidigt 
som regelkrångel och krav skall hållas till ett minimum. Arbetet med kommunens kontaktcenter, 
företagslots och “en väg in” ska stärkas, med utökad kommunal samverkan och digitalisering så att 
det blir lätt att göra rätt i de kommunala processerna 

Systemen för tillsyn, kontroll och avgifter ska ses över. Istället för att tillsynsavgiften baseras 
på omsättning ska det baseras på hur välfungerande verksamheten är. Företag med prickfria 
verksamheter ska inte behöva betala för kontroller som inte utförs, samtidigt som företag som gång 
på gång missköter sig subventioneras. Det proaktiva arbetet ska också stärkas, så att företag som vill 
göra rätt för sig får det stöd de behöver i samtliga kommunala processer.  

Malmö ska vara en innovativ motor i Öresundsregionen, där fler gröna företag och industrier 
väljer att etablera sig. I Malmö finns många människor i arbetsför ålder, men som saknar rätt 
kompetens. För att stärka koppling mellan arbetsmarknad och utbildning ska ett bransch- och 
näringslivsråd inrättas, som kan understödja vuxenutbildningen i val av kursutbud, APL-platser 
(arbetsplatsförlagt lärande) och möjlighet till att fler av stadens invånare ska kunna kombinera 
utbildning med arbete. På förvaltningsnivå behöver samarbetet mellan arbetsmarknadsavdelningen 
och vuxenutbildningsförvaltningen stärkas, för att på sikt sammanslås.  

Trots ett minskat bidragsberoende de senaste åren finns fortfarande ett problem med 
inlåsningseffekter. Det ska aldrig vara olönsamt att arbeta. Genom närvarokrav på praktik eller 
utbildning för alla arbetsföra malmöbor som uppbär försörjningsstöd minskar avståndet till 
arbetsmarknaden.  

Fler barn behöver se så väl sina föräldrar som andra vuxna förebilder gå till jobbet. Därför krävs ett 
aktivt arbete med bostadsförsörjning, och MKB ska undersöka möjligheten att ge förtur till personer 
med egen inkomst i områden med hög andel försörjningsstödstagare. Samtidigt får ersättningen 
för hyreskostnader inte bli en faktor som försvårar övergången till en egen försörjning, därför ska ett 
maxtak på hyresersättning införas inom försörjningsstödet. 
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JOBBSKAPANDE

Kommunfullmäktige föreslås besluta, 
 
Att ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att uppdatera kommunens egna särskilda 
riktlinjer för ekonomiskt bistånd så att kommunen ej erbjuder stöd utöver vad som motiveras av 
socialtjänstlagen,  

Att ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att stärka uppföljningen för personer som 
erhåller ekonomiskt bistånd, 

Att ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att skärpa kontrollerna av utbetalningar inom 
ekonomiskt bistånd för att motverka fusk och felaktigheter, 
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Att ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att införa etableringslån istället för sedvanligt 
utbetalt ekonomiskt bistånd, för personer som väntar på statlig ersättning,  

Att ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att införa skärpta aktivitetskrav motsvarande 
arbetsförmåga för den som uppbär försörjningsstöd av arbetsmarknadsskäl,  

Att ge berörda nämnder i uppdrag att verka för att öka möjligheten för ideella föreningar och sociala 
företag att inleda partnerskap med kommunen,  

Att ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att ge arbetsmarknadsavdelningen möjlighet 
att använda fria aktörer i rustningsuppdraget,  

Att ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att inom kommunen etablera en 
leverantörsuppföljningsfunktion för fria aktörer som arbetsmarknadsenheten använder,  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att verka för en etablering och utveckling av yrkeshögskolor i 
staden som utbildar till bristyrken,  

Att ge gymanasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att ta fram en plan för att etablera fler 
yrkesvuxutbildningar i samråd med branschorganisationer,  

Att ge berörda förvaltningar i uppdrag att ge kommunalt anställda möjlighet till tjänstledighet i upp 
till ett år för att starta företag,  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att inrätta en ny tillsynspolicy för stadens företag, där tillsynsavgift 
enbart faktureras efter utförd tillsyn,  

Att ge berörda nämnder i uppdrag att effektivisera ansökningsprocesserna för företag som behöver 
olika typer av tillstånd samt införa en bortre tidsgräns för hur lång tid ansökan får ta,  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att göra en översyn av stadens upphandlingsdirektiv, i syfte att 
inte förhindra upphandling med mindre lokala leverantörer,  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram förslag på hur ägardirektiven till MKB kan ändras 
så att förtur till lägenheter kan ges till personer med förvärvsinkomst i områden där andelen 
försörjningsstödstagare är särskilt högt,  



En investering i skolan är en investering i framtiden. Skolan ska vara en trygg plats för Malmös 
unga där man skapar möjlighet för ett lyckligt liv. Tyvärr är det allt för många unga som inte uppnår 
fullvärdiga betyg och här behöver staden stärka insatserna. Malmö stad bör därför inrätta ett 
ambulerande team av Mattelärare som är runt på de olika skolorna och som kan bidra med en till 
en undervisning för de elever som är i behov av mest stöd, men även för de elever som behöver få 
möjlighet att utmanas extra.  

Lärarna är grundpelaren i en väl fungerande skola. Deras arbete behöver uppmärksammas och 
värderas högre. För att komma dit behöver skolans personal bättre förutsättningar för sitt avgörande 
arbete. En av de viktigaste åtgärderna för att förbättra lärarnas villkor är att ge dem fler kollegor 
på jobbet men även att förbättra arbetsmiljön. Därför ska grundskolenämndens pedagogiska 
verksamhet undantas från all annan målstyrning än den som är lagstadgad för att minska den 
administrativa bördan på skolorna. Centerpartiet har tillit till att rektorerna bäst vet hur man styr 
och leder sin verksamhet, men också att dessa bäst vet vilka utmaningar skolan står inför. Därför 
bör detta utvecklingsarbete ske utifrån de önskemål och behov som finns från rektors kunskap och 
staden behöver tillskjuta nödvändiga resurser.  

Malmö ska ha en skola som både matchar framtidens arbetsmarknad och elevernas drömmar och 
ambitioner. Malmös skolor har fantastisk personal och elever. Däremot är det alltför många barn som 
inte avslutar grundskolan med godkända betyg. Även gymnasieutbildningarna har idag allt för många 
elever som väljer att avsluta sin utbildning i förtid och detta bidrar till att ett stort antal malmöbor 
hamnar långt från arbetsmarknaden. Utbildningsnivån i staden matchar därför inte behoven 
ifrån arbetsmarknaden. Staden behöver därför stärka yrkesutbildningarna och öka attraktiviteten 
för dessa, bland annat genom att fler av dessa erbjuder eleverna att ta körkort som en del av 
utbildningen.  

Psykisk ohälsa är en av de största hälsoutmaningarna för barn och unga. Den psykiska ohälsan bidrar 
till att elever halkar efter i skolan och sträckan blir längre för att nå dit dem vill. Därför krävs tidiga 
åtgärder med en stark närvaro av elevhälsovården. Alla elever ska få det stöd dem behöver. Staden 
behöver även arbeta aktivt med värdegrundsarbete och se till att alla elever känner sig trygga i 
skolan. Därför behöver staden stärka arbetet mot rasism, antisemitism och diskriminering. En viktig 
del av detta är att garantera alla högstadieelever möjligheten att delta i hågkomstresor.  

Den långsiktiga kompetensförsörjningen är en av de viktigaste frågorna för att rusta fler malmöbor 
för ett värdigt liv. Därför ska vuxenutbildning få i uppdrag att ta fram intensivutbildningar till 
bristyrken för att göra Malmö till en stad där fler har ett jobb att gå till och där företagare vågar 
etablera sig för att där finns arbetskraft att tillgå. Vuxenutbildningen behöver också samordnas med 
arbetsmarknadsförvaltningen i högre utsträckning och på sikt bör dessa två förvaltningar gå ihop och 
bilda en fackförvaltning.

SKOLA OCH UTBILDNING

9

Kommunfullmäktige föreslås besluta, 
 
Att ge grundskolenämnden i uppdrag att inrätta en centralorganisation med ambulerande 
mattelärare, 

Att ge grundskolenämnden i uppdrag att ta fram nytt arbetsmaterial som kan användas på skolorna 
för att motverka antisemitism,  

Att ge grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att stärka 
elevhälsan inom kommunens verksamheter,  



Att ge förskolenämnden i uppdrag att verka för att förenkla för nyetablering av fristående förskolor 
och föräldrakooperativ, 

Att uppdra åt gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att tillsammans med branschorganisationer 
utveckla intensivkurser till bristyrken inom bland annat restaurang och service,  

Att uppdra åt grundskolenämnden, förskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
att utreda vilka effektiviseringar som kan genomföras utan att pedagogisk verksamhet påverkas  

Att undanta grundskolenämndens pedagogiska verksamheter från all målstyrning som inte är 
nationellt och juridiskt ålagt,  

Att uppdra åt grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att ta fram en 
långsiktig plan där bransch, näringsliv och fackorganisationerna inkluderas för att få fler unga att 
söka sig till yrkesutbildningar,  

Att ge grundskolenämnden i uppdrag att ta fram en plan för att garantera alla Malmös 
högstadieelever möjlighet att delta i hågkomstresor,  

Att ge förskolenämnden i uppdrag att stärka arbetsmiljöarbetet för att minska sjukskrivningstalen,  

Att ge förskolenämnden, grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i 
uppdrag att utöka antalet VFU-platser i stadens skolor.  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillsätta en extern utredning i syfte att minska Malmö 
stads lokalkostnader, Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att utvidga och permanenta stöd- och 
utbildningsteamet kring hedersförtryck,  

Att ge förskolenämnden i uppdrag att utreda var i staden fler familjecentraler, med samverkan mellan 
BVC, MVC och socialtjänst, hade kunnat upprättas, 
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Malmö ska vara en av de bästa städerna att bo, leva och åldras i. Men än är vi inte där även om 
flera av Centerpartiets förbättringsförslag, t ex om medlemskap i WHO-nätverket ”Äldrevänliga städer 
och om en utevistelsestrategi för äldreboendena, fått bred uppslutning och nu ska genomföras. De 
innebär steg i rätt riktning .  

Verksamhetsförutsättningar och arbetsförhållanden har under lång tid inte utvecklats tillräckligt 
för att åtgärda bl. a kompetensbrister, hög personalomsättning och kostsam inhyrning av 
bemanningspersonal, och för att kunna möta allt fler äldre malmöbors vård- och omsorgsbehov 
på ett betryggande sätt. Många chefer i äldreomsorgen har alldeles för många underställda, vilket 
inte underlättar ett nödvändigt resultatinriktat reformarbete för att Malmös äldreomsorg ska 
bli mer attraktiv arbetsplats och kunna säkerställa äldreomsorg av hög kvalitet. Sammantaget 
är verksamheten inte så bra rustad som den borde vara för framtiden och i en tid av ansträngd 
ekonomi, lågkonjunktur, inflation samt ökande kostnader. Det innebär att kraven är stora på en god 
resurshushållning 2024 och ett offensivt arbete för att utveckla mer kostnadseffektiva arbetssätt 
och avveckla kostnadsineffektiva. Exempelvis vill Centerpartiet att undersköterskors kompetens 
tas bättre tillvara genom att arbetsinnehållet renodlas så att ej direkt vård- och omsorgsanknutna 
serviceuppgifter kan avlastas undersköterskorna. Åtgärder måste även vidtas för att minska behovet 
av kostsamma bemanningssjuksköterskor.  

2024 kommer Malmö, efter förslag från Centerpartiet, att bli medlem i WHO-nätverket ”Äldrevänliga 
städer”. Medlemskapet medför ett helhetsgrepp på äldrefrågorna och att inledningsvis en 
genomlysning ska göra av äldres förhållanden på olika områden. Därefter ska ett treårigt åtgärds- 
och förbättringsprogram genomföras. Genomlysningsfasen blir aktuell under 2024. I den ska 
stadens äldre ska engageras på lämpligt sätt och det innebär en möjlighet att också diskutera 
prioriteringsfrågor med syftet att bl a få ut bästa möjliga äldreomsorg av tillgängliga resurser på 
kort och lite längre sikt. Ett angeläget balanserat förhållningssätt i det nödvändiga reformarbetet är 
att eftersträva bättre förutsättningar för både ett gott ledarskap och goda arbetsförhållanden, och 
för insatser för att förebygga ofrivillig ensamhet. Volontärer bör i så stor utsträckning som möjligt 
erbjudas möjlighet att bidra i det förebyggande arbetet.  

Valfrihet i hemtjänsten saknas i Malmö men skulle ge äldre, anhöriga och anställda den trygghet 
det ligger i att det finns alternativ om man inte är tillfreds med kommunens verksamhet.  För att 
få underlag för förbättringar i hemtjänsten är det viktigt att kunna mäta och följa upp kvaliteten. 
”Hemtjänstindex” som utarbetas årligen för kommunerna syftar till att stimulera kvalitetsarbetet 
och erbjuder kommunerna ett digitalt analys- och rapportverktyg för jämförelser mellan kommuner 
och som underlag för ett effektivt utvecklingsarbete. Centerpartiet vill öka engagemanget för 
kvalitetsutveckling genom att Malmö införskaffar och aktivt använder analys- och rapportverktyget 
kopplat till ”Hemtjänstindex”. 

ETT TRYGGT ÅLDRANDE
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Kommunfullmäktige föreslås besluta, 
 
Att uppdra åt Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden att utreda hur undersköterskors kompetens skulle 
kunna tas tillvara bättre genom avlastning av vissa serviceuppgifter, 

Att uppdra åt Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden att i samband med Delårsrapport 1 
särskilt redovisa åtgärder och prognos gällande minskad inhyrning och lägre kostnader för 
bemanningssjuksköterskor, 

Att uppdra åt Kommunstyrelsen att i genomlysningsfasen av medlemskapet i nätverket ”Äldrevänliga 
städer” initiera en dialog om prioriteringar och vad som är viktigast för äldre på olika områden,



Att uppdra åt Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden att införskaffa och använda analys- och 
rapportverktyget kopplat till ”Hemtjänstindex” som ett hjälpmedel i kvalitetsarbetet, 

Att uppdra åt Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden att utveckla fler möjligheter för volontärer att bidra 
till att förebygga ofrivillig ensamhet hos äldre, 

Att uppdra åt Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden att utreda hur valfrihet kan införas i hemtjänsten, 

Att uppdra åt Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden att utarbeta ett särskilt program för stöd till 
sektionscheferna, 

Att uppdra åt Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden att fastställa ett maxtak för hur många 
underställda medarbetare som är lämpligt för första linjens chefer i verkställighet,   

Att uppdra åt Stadsbyggnadsnämnden att införa ett tydligare äldreperspektiv i stadsplaneringen,
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Individanpassning och delaktighet. En ändamålsenlig funktionsstödsverksamhet av god kvalitet 
är avgörande för om Malmö ska var en inkluderande stad. LSS är en rättighetslag som innebär att 
de personer som omfattas av lagen tillförsäkras goda levnadsvillkor som skapar förutsättningsbar 
för normalisering, delaktighet och jämlikhet. Individuella behovsbedömningar skall ligga till grund 
för att insatser skall ges på rätt tid, rätt plats och av rätt resurs.  Omsorgsplaner skall upprättas 
för den enskilde. Samordnande individuella planer (SIP)skall utgöra en grund och kvalitetssäkra 
den enskildes insatser från olika huvudmän. Malmö ska vara en av de bästa städerna att leva i för 
malmöbor med funktionsvariation. Funktionsstödet ska vara individanpassat och av hög kvalitet. 
Det ska ge inflytande över vardagslivet med möjlighet att leva som alla andra och kunna påverka den 
egna situationen.  

Tyvärr har funktionsstödverksamheten under de senaste åren utvecklats till en påtaglig 
problemverksamhet som krävt stora tillskott av medel vid flera tillfällen då budgeten 
kraftigt överskridits. Det är helt nödvändigt att nämnden får kontroll på verksamheten, att 
resurshushållningen förbättras, och att budgeten 2024 ej överskrids. Hög personalomsättning sänker 
verksamhetens kvalitet. Arbetsförhållanden måste ses över och inriktas mot bättre arbetsmiljö och 
möjligheter till kompetens- och karriärutveckling. 

LSS-boenden ska utformas småskaligt och så hemlikt och trivsamt som möjligt. Detta innebär bl. a 
att Malmö stad ska verka för att det byggs små enheter, att lägenheter anpassas i ordinärt boende 
och att brukarna ges möjlighet att bo i alla stadens områden. Det behövs också anpassade lokaler 
där personer med samma typ av funktionsvariation kan träffas och umgås. Flera mindre aktörer kan 
bli ett bra komplement till stadens egen Daglig verksamhet och habilitering, och möjliggör också mer 
individanpassade aktiviteter. Valfrihet behövs i LSS-verksamheten som kan utvecklas med många 
olika utförare av stöd, hjälp och service av olika slag. Vidgat samarbete med företag och stadens 
förenings- och kulturliv kan förbättra möjligheterna att erbjuda fler malmöbor både sysselsättning 
och kulturupplevelser. 

Avlösarservice och kontaktpersonsverksamheten liksom utökad avlastning för föräldrar med 
hemmavarande barn behöver utvecklas. Det senare för att undvika tidiga instutionsplaceringar av 
barn och unga. 

Anhörigas och närståendes insatser är viktiga och de ska erbjudas ett föräldra- och anhörigstöd som 
regelbundet följs upp. Stödet måste kontinuerligt vidareutvecklas. Korttidsplatser, lägervistelser 
och stöd i vardagen för barn och unga som bor i föräldrahemmet behöver byggas ut och erbjudas på 
regelbunden basis och efter behov.  

EN INKLUDERANDE STAD
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Kommunfullmäktige föreslås besluta, 
 
Att uppdra åt Funktionsstödsnämnden att utreda hur valfrihet kan införas i LSS-
verksamheten, 

Att uppdra åt Funktionsstödsnämnden att intensifiera sitt arbete med individuella 
behovsbedömningar , upprätta omsorgsplaner och kvalitetssäkra individuella insatser till 
brukare, 

Att uppdra åt Funktionsstödsnämnden tar initiativ till och medverkar till att upprätta 
samordnande individuella planer (SIP) för de brukare som har insatser från flera 
myndigheter, 



Att uppdra åt Funktionsstödsnämnden att fastställa ett maxtak för hur många underställda 
medarbetare som är lämpligt för första linjens chefer i verkställighet 

Att uppdra åt Funktionsstödsförvaltningen att utreda hur daglig verksamhet för personer 
med funktionsvariation kan utvecklas i samarbete med företag och föreningar, 

Att uppdra åt Funktionsstödsnämnden att undersöka behovet av föräldra- och anhörigstöd, 
och en ny anhörigutbildning, 

Att uppdra åt Funktionsstödsnämnden att undersöka behovet av korttidsplatser, 
lägervistelser och stöd i vardagen för barn och unga, 

Att uppdra åt Funktionsstödsnämnden att intensifiera och utöka erbjudande om 
kontaktperson och avlösarservice för målgruppen, 

Att uppdra åt Funktionsstödsnämnden att i samband med delårsrapporterna redovisa vilka 
åtgärder som vidtagits för att säkerställa en verksamhet med följsamhet till budgeten,
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En grön och attraktiv stadsutveckling är avgörande för Malmös framtid. Det ska vara lätt att 
leva hållbart, och med ett rikt och mångfacetterat stadsliv blir vi en stad som fler vill bo i. Malmö 
ska vara en stad som väljs av fler företag, som attraherar innovation och en bidrar till en levande 
besöksnäring. Ett växande Malmö skapar utmaningar, men också stora möjligheter. Som en av 
Europas mest progressiva städer, bygger vi ett Malmö med frihet, företagsamhet, mångfald och 
hållbarhet. 

Malmö är en stad med olikheter. Det skapar splittring, men gör oss också till det vi är. Malmös 
olikheter ska inte byggas bort, utan bindas samman. I Malmö ligger det mesta en cykelresa bort. 
Med en trygg och genomtänkt stadsförnyelse i hela Malmö bygger vi en stad som sträcker sig från 
Höghusen i Nyhamnen till Rosengårds basarer, från trädgårdsstaden i Klagshamn till Sofielunds 
kulturljudzon. För att bryta segregationen ska Malmö byggas blandat, samtidigt som varje stadsdels 
unika karaktär värnas. I de mest segregerade stadsdelarna behövs fler ägda boendeformer. Genom 
att ombilda hyresrätter till bostadsrätter ges fler möjlighet till bostadskarriärer, samtidigt som 
vinsterna kan investeras i området. I nya områden ska en blandning av hyresrätter och bostadsrätter 
eftersträvas. 

Biltrafiken ska minska, och en plan för hur Malmös innerstad kan göras bilfri ska tas fram. Samtidigt 
ska den trafiken som trots allt behöver komma fram vara grön. En färdplan mot en kraftfull utbyggnad 
av elbilsladdning ska arbetas fram, och olika möjligheter för att tillåta laddstolpar på gator ska 
prövas.   

Konceptet 15-minutersstaden ska vara en grundläggande del av Malmös struktur, och en nyckel till 
att minska stadens koldioxidavtryck. Genom att ha allt inom bekvämt räckhåll minskar behovet av 
långa transporter och skapar en stad där invånarna inte bara lever mer hållbart och miljömedvetet, 
utan också får det enklare att få sitt livspussel att gå ihop. Närhet och småskalighet ska prägla 
utbudet av service, och plats för arbetsplatser, butikslokaler, kultur och fritid ska finnas i varje 
grannskap. 

Med fortsatt kraftfulla satsningar på attraktiv infrastruktur för cykel och kollektivtrafik binder vi 
ihop staden och ger Malmöborna en möjlighet att välja ett klimatsmart alternativ för sina resor. Fler 
gång- och cykelvägar ska byggas som popup med enkla medel för att snabba på omställningen, och 
konceptet med sommargator ska bli mer offensivt. 

Malmös ska växa hållbart. Europas bästa jordbruksmark måste värnas. I stället för att betrakta 
åkerlandskapet som en markreserv ska en ny vision för Malmös omnejd arbetas fram, så att vi 
kan säkerställa en hållbar och stadsnära livsmedelsförsörjning. Med ny teknik och innovation ska 
framtidens jordbruk växa fram utanför Malmö. 

Malmö är en av Sveriges snabbast växande städer. För att ge plats för fler invånare och arbetsplatser 
krävs nya inriktningar i stadsplaneringen. Fler stadsdelar ska byggas som tät och blandad 
kvartersstad, eftersom det genom historien visat sig vara det mest effektiva. Genom att omvandla 
infartsleder till stadsgator, bygga över järnvägen, bygga flytande småhus på vatten och utveckla 
hamnområden ska Malmö rustas för en ökad befolkning, utan att åkermarken exploateras. Samtidigt 
krävs en översyn av fördyrande och försvårande krav som ställs på det som byggs. Riktlinjer som 
endast påverkar den egna bostaden, som exempelvis kring buller och parkeringsplatser, ska inte bara 
hållas till ett minimum, utan utmana rådande normer och anpassas till livet i en hållbar storstad. 

STADSBYGGNAD OCH ETT 
HÅLLBART RESANDE
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Kommunfullmäktige föreslås besluta, 
 
Att ge stadsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden i uppdrag att utarbeta en åkermarksstrategi, i 
syfte att säkerställa en långsiktigt hållbar användning av och ökad produktion på stadens åkermark,  

Att ge stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att inleda ett arbete med berörda aktörer, i syfte att ta fram 
en plan för hur en överdäckning av Malmö bangård ska kunna realiseras,  

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram förslag på hur ägardirektiven till MKB kan ändras så att 
överlåtelse av hyresfastigheter ska kunna göras för att bredda utbudet av upplåtelseformer i områden 
där detta idag är alltför ensidigt, 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram förslag på hur ägardirektiven till MKB kan ändras 
så att förtur till lägenheter kan ges till personer med förvärvsinkomst i områden där andelen 
försörjningsstödstagare är särskilt högt,   

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att påbörja ett arbete för att skapa fler platser för husbåtar och 
andra former av flytande bostäder, 

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att arbeta tillsammans med fastighetsägare för att fler tak ska 
kunna nyttjas som attraktiva, offentliga platser,  

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att undersöka på vilket sätt en koncessionsupphandling av 
elsparkcyklar och andra friflytande fordon kan genomföras,  

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att arbeta för fler laddstolpar på lämpliga gator,

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att utveckla ett offensivt koncept för att temporärt omfördela 
yta från biltrafik till cykel och gående, bland annat med sommar- och vintergågator och popup-
cykelbanor,
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En levande stad. Malmös kulturliv är en faktor som gör staden unik, rolig och attraktiv. Hit 
söker sig kreativa människor från hela världen, och Malmös olikheter är grunden för en spännande, 
kontinental storstad. Malmö ska berikas av ett brett utbud av kulturupplevelser, från gallerier och 
opera till gatukonst och nattliv. 
 
Malmös fria kulturliv ska stärkas, och trösklarna behöver sänkas så att fler malmöbor kan vara 
delaktiga i kulturen. I Malmö finns ett sprudlande kulturliv på gräsrotsnivå, som i större utsträckning 
behöver få verktygen för att vara grunden i Malmös kultur- och nöjesliv.  
Det ska bli enklare att söka stöd för att arrangera evenemang där Malmös kulturutövare kan 
framträda. Därför ska en översyn av stadens kultur- och föreningsstöd göras och det ska bli enklare 
att arrangera aktiviteter på stadens gator och torg. Fler publika platser ska rustas upp för att snabbt 
kunna upplåtas till Malmöbor som vill ordna konserter, festivaler och andra evenemang.  
 
Malmö stads kultursatsningar behöver bli mer jämställda. Det handlar dels om vem som konsumerar 
kultur, men också vem som producerar. För att stärka den jämlika kulturkonsumtionen behövs 
bättre förutsättningar för en mer jämlik kulturproduktion. En del av befolkningen vet hur man ska gå 
tillväga för att hyra scener, arrangera utställningar och skapa stadsfestivaler, medan andra saknar 
den erfarenheten. För att Malmös kulturella scen ska spegla hela Malmö ska ett arbete med riktad 
information påbörjas, så att fler Malmöbor vet vilka möjligheter till stöd som finns i form av ex 
bokningsbara scener eller marknadsföring. Staden behöver också aktivt arbeta med att stärka barn- 
och ungas förutsättningar att vara delaktiga i kulturen, bland annat genom en förstärkt kulturskola. 
Därför tillförs medel för att förkorta köerna och ge fler barn möjlighet att ta del av kulturskolans 
verksamhet 

Ett levande nattliv är också en viktig del av Malmös kulturella identitet. Tyvärr blir förutsättningarna 
allt sämre, och såväl kommunala krav som statliga regler har gjort att flera engagerade aktörer 
tvingats tänka om eller ge upp. För att säkerställa att scener, nattklubbar och barer ska kunna finnas 
i ett växande Malmö krävs ett samlat grepp om frågorna. Kulturnämndens ansvarsområde ska utökas 
till att också innefatta ett samordnande ansvar för nattlivsfrågor och ta fram en nattlivsstrategi. Samt 
behövs en utökad branschsamverkan och ett nattlivsforum mellan kommun, nattlivsaktörer och 
andra berörda myndigheter ska inrättas. För att säkerställa att befintliga kultur- och nattlivsaktörer 
kan finnas kvar, även när staden växer, ska en utredning göras kring olika möjliga modeller för en ökad 
acceptans av så kallat kulturbuller. 

De kreativa näringarna är starka i Malmö med vi behöver stärka Malmö som turiststad och som en 
intressant och attraktiv stad som är kul att bo I, människor vill besöka och dit företag har lätt att 
locka kvalificerad arbetskraft från hela världen. Malmös kulturskatt är enorm. I stadens magasin finns 
konst som malmöborna betalar dyrt för utan att ha möjlighet att ta del av. Genom att besluta att 
ett nytt konstmuseum ska stå klart senaste 2030 samt ta fram en tydlig färdplan. Ett konstmuseum 
bygger vi inte bara för malmöborna och besöksnäringen, ett konstmuseum är även en mötesplats och 
en satsning för barns lärande. 

Malmö ska även arbeta för att fler ska få möjlighet att ha en aktiv fritid. Staden behöver bli 
bättre på att bygga kontaktytor mellan föreningsliv och skolor så att fler unga får information 
om vilka möjligheter som finns för att få en meningsfull fritid. Malmö behöver även satsa på fler 
spontanidrottsplatser som ger fler möjligheter till gratis aktivering, skapar mötesplatser och bidrar till 
en stärkt folkhälsa i staden. 

KULTUR, FRITID OCH NATTLIV
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Kommunfullmäktige föreslås besluta, 
 
Att ge stadsbyggnadsnämnden och miljönämnden i uppdrag att utreda förutsättningarna för 
nattlivszoner, där längre serveringstider och ökade bullernivåer tillåtas,  

Att ge fritidsnämnden och tekniska nämnden i uppdrag att utreda lämpliga platser för 
spontanidrottsplatser,  

Att ge berörda nämnder i uppdrag att utreda hur skolgårdars utomhusidrottsanläggningar kan tryggt 
nyttjas natt- och kvällstid,  

Att ge tekniska nämnden och fritisnämnden I uppdrag att ta fram en plan för hur fler barn ska kunna 
aktiveras I det offentliga rummet, 

Att ge kulturnämnden i uppdrag att fortsätta arbetet med ett nytt konstmuseum, och ta fram en 
färdplan för hur ett nytt konstmuseum ska kunna vara på plats senast 2030,  

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att utreda möjligheten att rusta upp och typgodkänna vissa 
publika platser och torg för att sänka trösklarna för de som vill ordna publika kulturevenemang,  

Att ge kulturnämnden i uppdrag att utarbeta en nattlivsstrategi,  

Att ge kulturnämnden i uppdrag att inrätta ett nattlivsforum,  

Att ge stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att platser för kultur-, förenings- och nattliv säkerställs i nya 
stadsdelar,  

Att ge arbetsmarknads- och socialförvaltningen i uppdrag att uppdatera riktlinjer för 
alkoholserveringstillstånd så att det blir tillåtet med alkoholservering dygnet runt,  

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att omstrukturera Malmöfestivalen till en stadsfestival med större 
inslag av lokal kultur och lokala scener på fler platser I staden,  

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att kartlägga tomma och underutnyttjade ytor i staden och låt 
kultur- och föreningslivet få fria händer att utveckla dem för att göra dem attraktivare och tryggare, 
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Klimatet är vår tids största utmaning. Den utveckling som nu pågår, med värmeböljor, stigande 
havsnivåer, skyfall, och minskad biologisk mångfald kommer påverka vår stad mer än vad många tror. 
Med en regering som prioriterar bort klimatet blir det än viktigare att vi som kommun som ligger i 
framkant. Malmö behöver en miljöpolitik som inte bara rustar staden för förändring, utan också går 
från ord till handling, samtidigt som vi stärker Malmös identitet som en grön och progressiv stad där 
allt är möjligt.  

Malmös gröna profil är ett av våra starkaste signum. Vårt miljöprogram är ambitiöst, men för att de 
högt ställda miljömålen ska kunna uppnås krävs ett effektivt miljöarbete. För att stadens miljöarbete 
inte bara ska bli symbolpolitik ska en oberoende expert- och forskarpanel följa och granska 
genomförandet av miljöprogrammet samt nämndernas klimat- och miljöarbete. De ska även göra en 
halvtidsuppföljning av miljöprogrammet och komma med evidensbaserade rekommendationer på 
åtgärder som behöver vidtas för att säkerställa att målen uppnås. 

Staden ska arbeta aktivt för att skapa bästa möjliga förutsättningar för grön teknikutveckling, och 
Kommunstyrelsen ska tillsammans med näringslivet och akademin ta fram en strategi för hur 
Malmö kan bli en hub för gröna näringar och innovation. Grön teknikutveckling ska också prägla 
hur vi bygger staden, och Stadsbyggnadsnämnden ska arbeta aktivt med att öka andelen hus som 
byggs med solceller. För att öka incitamenten för byggandet av solpaneler på befintliga byggnader 
ska det utredas vilka möjligheter som finns att sänka eller avskaffa avgifter för exempelvis bygglov 
och planändring, i det fall det krävs för att bygga solceller. Kommunen ska även upplåta kommunala 
byggnader och kommunal mark till externa aktörer som vill bygga permanenta eller temporära 
solcellsanläggningar 

När Malmö växer måste vi värna om stadens gröna kvalitéer. Utrymmet för grönska i staden ska 
öka, framförallt i de befintliga stadsdelar som har lägst grönytefaktor och krontäckningsgrad. 
Trädplanteringen i innerstaden ska intensifieras med såväl enstaka träd som hela alléer. Fler 
hårdgjorda ytor ska omvandlas till mikroparker så att våra mest utsatta stadsdelar rustas för både 
skyfall och värmeböljor.  För att öka trivseln och snabbt öka krontäckningsgraden i de mest utsatta 
stadsdelarna ska fler försök göras med mobila träd som kan placeras ut längs våra minst gröna gator. 

För att säkerställa att det som byggs stärker hållbarheten ska stadsbyggnadsnämnden utreda 
möjligheten att arbeta med biologisk mångfald på ett systematiskt sätt, och därefter ta fram en 
strategi för hur man ska säkerställa en förbättring av biologisk mångfald vid exploatering och 
platsutveckling. Fler projekt ska även byggas i trä och andra naturmaterial. 

Maten som serveras i Malmös verksamheter ska ha ett lågt klimatavtryck. Säsongsanpassad mat med 
korta transportavstånd ska prioriteras, och servicenämndens budget förstärks för att kunna prioritera 
livsmedel av bättre kvalitét. För att minska risken för att tjänlig mat går till spillo ska miljönämnden 
arbeta för att, tillsammans med näringsliv och civilsamhälle, initiera ett projekt för insamling och 
distribuering av överbliven mat från såväl kommunala verksamheter som privata restauranger och 
livsmedelsbutiker. 

KLIMAT OCH MILJÖ
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Kommunfullmäktige föreslås besluta, 
 
Att ge servicenämnden i uppdrag att utveckla en definition av vad som anses som närproducerat, 
och öka andelen närproducerad, säsongsanpassad mat i stadens verksamheter,

Att ge tekniska nämnden och stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att arbeta aktivt för att fler 
vindkraftverk och solcellsparker ska byggas inom kommunen,
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Att ge stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att intensifiera arbetet med klimatsmarta tak i 
nyproduktion, med målsättning att huvuddelen av alla byggnader ska förses med växtlighet och/eller 
solceller,

Att ge stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att utarbeta en träbyggnadsstrategi, 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillsätta en oberoende, extern expert- och forskarpanel som 
ska utvärdera genomförandet av stadens miljöprogram, 

Att ge miljönämnden i uppdrag att utreda ett införande av miljözon 2 i centrala Malmö, 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att utreda förutsättningarna för hur Malmö kan stärka sin 
attraktivitet för etablering av grön industri och teknikutveckling, i nära samarbete med näringsliv och 
akademi, 

Att ge stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att utreda möjligheten att arbeta med biologisk mångfald 
på ett systematiskt sätt, och därefter ta fram en strategi för hur man ska säkerställa en 

förbättring av biologisk mångfald vid exploatering och platsutveckling, 

Att ge Miljönämnden i uppdrag att starta upp ett arbete tillsammans med näringsliv och 
civilsamhälle, i syfte att minska matsvinnet i såväl kommunala som privatägda verksamheter. 

Att ge fastighets- och gatukontoret i uppdrag att förlänga arrendetiden för lantbruken inom Malmö 
kommun,

Att ge tekniska nämnden i uppdrag att utföra en inventering av hårdgjorda ytor som kan omvandlas 
till ”microparker” i Malmös minst gröna stadsdelar,  



Enligt kommunallagen utgår styrningen i en kommun från kommunfullmäktige som beslutar i ärenden 
av principiell karaktär såsom mål och riktlinjer för verksamheten samt kommunens organisation. I 
Malmö fördelar kommunfullmäktige ansvaret för genomförandet av det kommunala uppdraget till 
nämnderna genom reglementen och till bolagen främst genom bolagsordningar och ägardirektiv. 
Kommunens uppdrag regleras i stor utsträckning via lagstiftning och nationella riktlinjer. Malmö stad 
har en styrmodell med ett långtgående decentraliserat ansvar. Utöver reglementen och ägardirektiv 
styr kommunfullmäktige utifrån den långsiktiga visionen, kommunfullmäktigemål, särskilda uppdrag 
och ekonomiska ramar. 

Budgeten är det övergripande och överordnade styrdokumentet för stadens nämnder och helägda 
bolag under året. Den innehåller den politiska visionen, en kortfattad beskrivning av kommunens 
grunduppdrag, kommunfullmäktiges mål för mandatperioden, särskilda uppdrag för året och 
ekonomiska ramar. Den innehåller också riktlinjer som syftar till att uppnå god ekonomisk 
hushållning. Budgeten är bindande både vad avser ekonomiska ramar, kommunfullmäktiges mål 
och uppdrag för verksamheten. Övriga kommunala styrdokument som planer, program, policys och 
liknande är underordnade budgeten. 

Genom Agenda 2030 skapas en gemensam riktning för Malmös väg framåt. Analyser av 
Malmös utveckling utifrån de 17 globala målen var en viktig utgångspunkt för att definiera 
kommunfullmäktigemål för mandatperioden. Kommunfullmäktiges mål i budgeten ska bidra till en 
effektiv styrning och god ekonomisk hushållning. Målen är långsiktiga och gäller för innevarande 
mandatperiod, men ska uppnås så fort som möjligt. De anger ett fåtal utvecklingsområden för hela 
staden där nämnder och styrelser behöver kraftsamla för att åstadkomma en tydlig förflyttning. 
Tvärsektoriella frågor som rör mänskliga rättigheter utgör inte egna kommunfullmäktigemål utan 
integreras i uppföljningen inom samtliga målområden. 

För att hålla kommunstyrelse och kommunfullmäktige informerade om utvecklingen i Malmö stad, 
genomförs återkommande kommungemensam uppföljning under året av mål, verksamhet och 
ekonomi. Uppföljningen utgör också underlag för eventuella beslut om korrigerande åtgärder samt 
underlag för den fortsatta planeringen.  
 
GOD EKONOMISK HUSHÅLLNING I MALMÖ STAD

Enligt 11 kap. 1 § kommunallagen ska kommunen ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet 
och i sådan verksamhet som bedrivs genom andra juridiska personer. En god ekonomisk hushållning 
upprätthålls genom kommunfullmäktiges finansiella mål och mål för verksamheten samt genom 
nedanstående riktlinjer. Riktlinjerna reglerar styrningen av kommunens samtliga nämnder och 
helägda bolag men i olika omfattning.

FINANSIELLT MÅL 

Malmö stad ska ha en hållbar ekonomisk utveckling.

STYRNING OCH LEDNING I  
MALMÖ STAD
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RIKTLINJER FÖR NÄMNDER OCH BOLAG  
 
Kommunstyrelsens roll enligt kommunallagen är att leda och samordna förvaltningen av 
kommunens angelägenheter och ha uppsikt över verksamheten i nämnder och bolag. Nämnder och 
bolagsstyrelser ska möjliggöra för kommunstyrelsen att utöva uppsiktsplikten. 

Kommunstyrelsens förvaltning ansvarar för att skapa förutsättningar för nämndernas och 
bolagens rapportering av planering och uppföljning gällande kommunfullmäktigemål, ekonomi 
och investeringar. Detta görs exempelvis genom att stadskontoret ger ut anvisningar inför de olika 
rapporteringstillfällena och samordnar nätverk med berörda kompetenser.   

RIKTLINJER FÖR NÄMNDS- OCH BOLAGSBUDGET
 
Nämnder och helägda bolag ska utifrån kommunfullmäktiges budget årligen besluta om 
en budget för den egna verksamheten. Budgeten ska innehålla planering för bidrag till de 
kommunfullmäktigemål som nämnden/bolagsstyrelsen omfattas av samt plan för verksamheten och 
ekonomin. För nämnder som har fått ekonomiska ramar av kommunfullmäktige ska också anges hur 
dessa ramar ska användas under året. 

Nämnder har rätt att inom sitt grunduppdrag ompröva verksamhet och besluta om ändrad inriktning 
eller omfattning av verksamhet som nämnden bedömer lämplig eller nödvändig. Om förändringen 
berör andra nämnder ska samråd med dessa ske före beslut. Ändringar som innebär avsteg från vad 
kommunfullmäktige uttryckt i årets budget ska beslutas av kommunfullmäktige.
 
RIKTLINJER FÖR PLANERING OCH UPPFÖLJNING AV 
KOMMUNFULLMÄKTIGEMÅL  

Kommunfullmäktigemålen anger ett fåtal områden där nämnder och helägda bolag behöver arbeta 
gemensamt för att åstadkomma en tydlig förflyttning över mandatperioden. Respektive nämnd 
eller bolagsstyrelse ska i sin nämnds- eller bolagsbudget besluta om sitt eget bidrag till tilldelade 
kommunfullmäktigemål. Planeringen ska beskriva hur bidragen förväntas leda till förflyttning mot 
kommunfullmäktigemålen, för året och mandatperioden. Nämnder och helägda bolag ska två gånger 
om året, utifrån planeringen, följa upp, analysera och bedöma om bidraget leder till förflyttning 
i riktning mot de långsiktiga kommunfullmäktigemålen. Uppföljningen ska återrapporteras till 
kommunstyrelsen i delårsrapport respektive årsanalys. Rapporteringen ska ligga till grund för 
kommunstyrelsens rapportering till kommunfullmäktige om förflyttningen i riktning mot respektive 
kommunfullmäktigemål. I slutet av mandatperioden ska nämnder och bolag följa upp och analysera 
om önskad förflyttning har uppnåtts.  
 
Revisorskollegiet och Malmö stadshus AB undantas från ansvar gällande planering och 
genomförande av kommunfullmäktigemålen.  

Malmö Stadshus AB är moderbolag för kommunens bolag och bedriver ingen egen operativ 
verksamhet. Därav har de ingen möjlighet att direkt påverka något av kommunfullmäktiges mål. 

Inom de olika målområdena finns ett antal uppdrag riktade till vissa nämnder och styrelser. Årliga 
budgetuppdrag ska redovisas senast i samband med nämndens eller bolagets årsanalys. Fleråriga 
budgetuppdrag som är pågående ska delrapporteras i samband med nämndens eller bolagets 
årsanalys.
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RIKTLINJER FÖR EKONOMI 
 
Nämnders och bolags kontroll över sin ekonomi och deras förmåga att vidta korrigerande 
åtgärder är av central betydelse för att uppnå den av kommunfullmäktige planerade utvecklingen. 
Utgångspunkten är att nämnder och bolag, inom ramen för sitt uppdrag, ska bedriva en väl 
fungerande och effektiv verksamhet. 

För att uppnå detta krävs bland annat att nämnder och bolag har en välfungerande intern ekonomisk 
styrning. Nämnder ska därför upprätta interna riktlinjer för ekonomisk styrning. Dessa ska bland 
annat innefatta ansvars- och befogenhetsfördelning mellan nämnd och dess förvaltning samt andra 
nämndspecifika ekonomiska regelverk som krävs för att säkerställa nämndsansvaret. För bolagen 
regleras kraven på intern styrning genom ägardirektiven.  

NÄMNDERNAS ANSVAR FÖR EKONOMISKA RAMAR 
 
I den av kommunfullmäktige fastställda budgeten erhåller nämnden ekonomiska ramar genom ett 
eller flera kommunbidrag och en investeringsram för sin verksamhet. Dessa ramar är bindande för 
nämnden och får inte överskridas. Nämnderna har ansvar för att inom tilldelade ramar uppfylla de 
mål och den lagstiftning som gäller för verksamheten. Verksamheten ska bedrivas inom tilldelade 
ekonomiska ramar även om detta medför att de i budgeten angivna målen inte helt kan uppnås. 

Nämnder ska i sin nämndsbudget årligen fördela tilldelade ekonomiska ramar till verksamheten. 
Fördelningen ska göras med utgångspunkten att driva en väl fungerande och effektiv verksamhet. 
Nämnden ska fördela de ekonomiska ramarna utifrån organisation, verksamhet eller på annat sätt 
som är relevant utifrån nämndens storlek, verksamhetens karaktär och dess behov av intern styrning. 

Nämnden bör undvika detaljstyrning men ska ta beslut om hur de ekonomiska medlen fördelas till 
verksamheterna utifrån kommunfullmäktiges beslut.

Ändringar av tilldelade ekonomiska ramar beslutas av kommunfullmäktige. Det innebär att nämnder 
som har flera kommunbidrag inte får omfördela medel mellan dessa ramar. 

BEFRIELSE FRÅN ANSVAR FÖR EKONOMISKT RESULTAT FÖR VISSA 
NÄMNDER  
 
En nämnd kan vara befriad från resultatansvar för delar av sin verksamhet. Detta innebär att 
nämnden för dessa verksamheter inte är ansvarig för det ekonomiska resultat som uppkommer 
under året. Nämnden har dock ett ansvar att även inom dessa områden bedriva en väl fungerande 
och effektiv verksamhet och vidta nödvändiga åtgärder. För budgetåret 2024 gäller befrielse från 
resultatansvar för följande verksamheter:  

 • Teknisk nämnd – exploateringsverksamhet 
 • Teknisk nämnd – realisationsvinster fastigheter 
 • Teknisk nämnd – rivning, sanering och detaljplaner 
 • Teknisk nämnd (Hamnanläggningar) – rivning och sanering
 • Servicenämnd – rivning, sanering- och parkeringsköp
 • Stadsbyggnadsnämnd – bostadsanpassningsbidrag

UPPFÖLJNING FÖR NÄMNDER OCH HELÄGDA BOLAG UNDER ÅRET SAMT 
KONSEKVENSER FÖR KOMMANDE ÅR  
 
Nämnder och helägda bolag ska rapportera till kommunstyrelsen om utveckling av ekonomin under 
året.
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Nämnder och helägda bolag har, utöver den obligatoriska rapporteringen, alltid ett ansvar att på eget 
initiativ informera kommunstyrelsen om förändrade förutsättningar eller händelser som kan vara av 
betydelse för den kommunövergripande uppföljningen och styrningen av verksamheten.

Nämnder och helägda bolag ska för egen del regelbundet följa utvecklingen i sin verksamhet 
och vidta korrigerande åtgärder efter behov. I samband med kommunfullmäktiges behandling av 
kommunens årsredovisning ska kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige vilka justeringar av 
kommunbidrag och investeringsramar som bör göras för nämnderna nästföljande år med anledning 
av kommunens ekonomiska resultat. 
 
NÄMNDERNAS INVESTERINGAR, FINANSIELL LEASING OCH 
LOKALFÖRHYRNING 
 
Investeringar binder upp kommunens kapital vilket påverkar kommunens rörelsefrihet under en lång  
tid. Därför gäller särskilda riktlinjer för större investeringsobjekt. Detta gäller även finansiell leasing 
eller lokalförhyrning, vilket i vissa fall kan vara ett alternativ till att göra egna investeringar. 

Nämnd ska planera och prioritera behovet av investeringar i relation till den investeringsram 
som beslutats för hela planeringsperioden. Ramen för budgetåret får inte överstigas utan beslut i 
kommunfullmäktige. 

Före påbörjande av ett investeringsobjekt ska nämnd inhämta objektsgodkännande från 
kommunstyrelsen om totala utgiften för objektet överstiger 15 mnkr. Om totala utgiften för objektet 
överstiger 50 mnkr ska kommunfullmäktige lämna objektsgodkännande. Med total utgift kan både 
drift- och investeringsutgifter avses. 

Om investeringen är ett komponentutbyte krävs inget objektsgodkännande, men utgiften för 
komponentutbytet ska ingå i nämndens totala investeringsram. Om ett investeringsprojekt innehåller 
både komponentutbyte, nyinvestering och driftkostnader, ska ett objektsgodkännande lämnas 
av kommunstyrelse/kommunfullmäktige om mer än 15/50 mnkr utgörs av annan investering än 
komponentutbyte. 

Uppföljning av de objekt som är beslutade av kommunstyrelsen eller kommunfullmäktige ska ske vid 
de obligatoriska rapporteringstillfällena under året.

När investeringen gäller en lokalanskaffning är det lokalnyttjande nämnd som ansöker om 
godkännande, enligt rutiner i Policy för lokalförsörjning.

Vid extern förhyrning av lokal ska förhyrande nämnd inhämta kommunstyrelsens tillstånd om 
hyreskostnaden under kontraktstiden överstiger 15 mnkr. Om hyreskostnaden under kontraktstiden 
överstiger 50 mnkr ska kommunfullmäktige lämna tillstånd. Med extern förhyrning menas all 
förhyrning som inte sker från annan nämnd i kommunen.  
 
Nämnd som vill finansiera köp av lös egendom med leasing ska i första hand göra så via Malmö 
leasing AB. Beslut om finansiering via leasing ska alltid föregås av övervägande mellan eget inköp 
och finansiell leasing, i samråd med stadskontorets ekonomiavdelning. Nämnd ska inhämta 
kommunstyrelsens tillstånd att finansiera köp av lös egendom med leasing om inköpsvärdet i 
leasingavtalet överstiger 15 mnkr.
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RIKTLINJER FÖR RESULTATUTJÄMNINGSRESERV 
 
Kommuner och regioner har, enligt kommunallagen 11 kap. 14 §, möjlighet att under vissa angivna 
förutsättningar reservera medel i en resultatutjämningsreserv (RUR) för att kunna täcka underskott 
vid ett senare tillfälle. Syftet är att kunna bygga upp en reserv under goda tider för att senare, under 
vissa omständigheter, kunna utnyttja denna när skatteunderlagsutvecklingen är svag. Reserven är 
avsedd att utjämna normala svängningar i skatteunderlaget över konjunkturcykeln för att skapa 
större stabilitet för verksamheterna. 

RESERVERING AV MEDEL TILL RUR  
 
Reservering till en resultatutjämningsreserv får enligt kommunallagen göras med högst ett belopp 
som motsvarar det lägsta av antingen den del av årets resultat eller den del av årets resultat efter 
balanskravsjusteringar som överstiger 1 % av summan av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
kommunalekonomisk utjämning. 

UTTAG AV MEDEL FRÅN RUR 
 
Enligt kommunallagen får medel från en resultatutjämningsreserv användas för att utjämna intäkter 
över en konjunkturcykel. 

Härutöver gäller för Malmö stad: 
Uttag från resultatutjämningsreserven kan endast ske för att täcka underskott (d.v.s. när årets 
resultat efter balanskravsjustering är negativt) som uppstår genom en lägre skatteunderlagsökning 
till följd av en lågkonjunktur1. 

Storleken på disponeringen får maximalt uppgå till motsvarande dubbla värdet som 
skatteunderlagsutvecklingen understiger det tioåriga genomsnittet med.

Den del av uttaget som överstiger värdet av den lägre skatteunderlagsutvecklingen ska endast avse 
finansiering av kostnader för effektivisering och omställning.

RESULTATUTJÄMNINGSRESERVENS STORLEK 
 
Resultatutjämningsreserven får högst uppgå till 30 procent av summan av skatteintäkterna, 
generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. Vid utgången av år 2022 uppgick 
resultatutjämningsreserven till 5 667 tkr. 

1Vid bedömningen av konjunkturens effekt på skatteunderlaget kan budgetårets ökning av skatteunderlaget 
i riket jämfört med den genomsnittliga ökningen under de tio föregående åren användas som ett riktvärde. 
Källa: Sveriges kommuner och regioner, 2020, RUR och God ekonomisk hushållning.
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PLANFÖRUTSÄTTNINGAR 

UTVECKLING AV KOMMUNERNNAS EKONOMI  
 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har i augusti gjort följande bedömning av kommunernas
ekonomiska förutsättningar de kommande åren (Sveriges Kommuner och Regioner MakroNytt 2 
2023):

”Global ekonomi präglas fortsatt av hög inflation och penningpolitisk åtstramning. Bakgrunden är, 
som bekant, de störningar som rubbat utbud och efterfrågan, där pandemin, Rysslands anfallskrig 
mot Ukraina och expansiv ekonomisk politik mynnat ut i den exceptionella inflationsutveckling 
som utspelat sig sedan början av 2022. Utgången väntas ge två år av svagare global tillväxt. 
Den ekonomiska politiken, och penningpolitiken i synnerhet, har lagts om för att få kontroll över 
inflationen. Vad som förvånar är att arbetsmarknaderna ännu står så starka. I likhet med omvärlden 
har även svensk arbetsmarknad visat sig motståndskraftig, men vår bedömning är att den lägre 
efterfrågan (BNP) i år kommer att leda till en avmattning på arbetsmarknaden framöver. Efterfrågan 
tar fart igen under 2024 då inflationen sjunker tillbaka till målnivåer och centralbankerna anpassar 
politiken med att inleda en följd av räntesänkningar. Fortfarande går det dock inte att utesluta att 
sysselsättningsgraden blir fortsatt hög, vilket håller emot en försvagning. Utvecklingen för svensk 
inflation tyder på ett bredare och mer varaktigt förlopp än i våra tidigare prognoser. För kommuner 
och regioner spiller den starka arbetsmarknaden på kort sikt över i ett starkare skatteunderlag. I 
reala termer har bilden dock inte förändrats, sektorns köpkraft faller i år och blir mycket svag nästa 
år.”

”När ränte- och inflationsstörningarna var ett faktum under föregående sommar blev det tydligt 
att de ekonomiska konsekvenserna av dessa skulle driva ekonomin in i en lågkonjunktur. Men hur 
djup och långvarig den skulle bli var mycket osäkert. Den höga inflationen i den globala ekonomin 
och den efterföljande åtstramningen av penningpolitiken är i sig en tillräckligt stor utmaning för 
världsekonomin. Men världsekonomin har behövt hantera flera stora störningar under kort tid; 
utbudsproblem i kölvattnet av pandemin, efterfrågeöverskott efter pandemin och utbudsstörningar 
som ett resultat av Rysslands anfallskrig mot Ukraina. Detta är störningar som fått stor inverkan 
på den ekonomiska politiken. Det har varit mycket expansiv finanspolitik och en historiskt snabb 
internationell åtstramande penningpolitik. Och dessutom en återgång till mer protektionistisk 
politik i många länder vilket bland annat resulterat i att världshandeln fallit tillbaka. Och, lite 
smygande, tilltagande effekter av klimatförändringarna med bland annat extremväder som skapar 
temporära utbudsproblem plötsligt och snabbt på många platser i världen. Sammantaget är det 
mycket stora förändringar som pågår i världsekonomin och det finns en risk för att det uppstår nya 
obalanser som omkullkastar prognoserna.”

PLANERINGSFÖRUT- 
SÄTTNINGAR, RAMAR OCH  
EKONOMISK ANALYS  
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Utveckling av timlön och KPI (SKR oktober 2023)
Årlig procentuell förändring

2022 2023 2024 2025 2026
Timlön, konjunkturlönestatistik 2,7% 3,8% 3,9% 3,4% 3,3%
KPI, konsumentprisindex 8,4% 8,5% 3,1% 1,6% 1,8%

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har den 5 oktober presenterat planeringsförutsättningar 
för åren 2023–2027 i Cirkulär 23:41. SKR gör i prognosen bedömningen att timlöneökningar 
enligt konjunkturlönestatistiken kan förväntas uppgå till 3,9 % för 2024 och ökningen av 
konsumentprisindex till 3,1 %. Den viktade sammanvägningen av dessa två faktorer ger ett index på 
3,7 %. SKR:s prognoser över timlöner och KPI under de kommande åren framgår av tabellen nedan.

BEFOLKNINGEN   

Antalet invånare i Malmö uppgick vid årsskiftet 2022/2023 till 357 377. Befolkningstillväxten 
förväntas de kommande åren bli lägre än under 2022. Detta beror till största delen på att 
utflyttningen förväntas öka från förra årets låga nivå. Enligt Malmö stads senaste befolkningsprognos 
som godkändes av kommunstyrelsen 2023-05-29, beräknas antalet invånare i Malmö öka med 
knappt 4 100 (1,14 %) under år 2023 och med cirka 3 800 (1,05 %) under budgetåret 2024. I slutet av 
planperioden, år 2026, förväntas antalet invånare uppgå till 372 235. Rysslands invasion av Ukraina 
antas på kort sikt inte få några större konsekvenser för befolkningsprognosen. Detta eftersom de 
som får uppehållstillstånd enligt massflyktsdirektivet inte folkbokförs och därmed inte heller ingår i 
befolkningsstatistiken.

Tabellen nedan visar den befolkning som budget 2024 baserats på, samt en jämförelse med
föregående års budget. Budgeten för respektive år har beräknats utifrån den befolkningsprognos som
tagits fram under våren året före budgetåret. Det budgeterade antalet invånare beräknas som ett
genomsnitt av det prognostiserade antalet invånare vid det årets början och dess slut.

Jämfört med föregående års budget förväntas den procentuella ökningen vara störst inom 
åldersgrupper som efterfrågar äldreomsorg och gymnasieverksamhet. Ökningen är 4 % i 
åldersgruppen 80 år eller äldre och 3,2 % i åldersgruppen 16–19 år. Antalet 0-åringar förväntas 
minska med 4,2 % och antalet barn i förskoleålder, 1–5 år med 1,2 %. Det förändrade antalet invånare 
påverkar nämnderna i olika utsträckning.

2024 2023 Förändring
0 år 4 587 4 788 -201
1-5 år 21 780 22 049 -269
6-15 år 42 143 41 787 356
16-19 år 14 868 14 411 457
20-64 år 224 743 220 571 4 172
65-79 år 40 121 39 732 389
80-w år 15 109 14 522 587
Totalt 363 351 357 860 5 491

Antal invånare, budget 
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SKATTEINTÄKTER OCH GENERELLA STATSBIDRAG   

Intäkterna från skatter och generella bidrag för år 2024 och planperioden har baserats på Sveriges 
Kommuner och Regioners prognos från oktober 2023.

Skatteunderlaget ökade starkt 2022 (preliminärt utfall) medan en inbromsning av lönesumman 
förväntas under 2023. Under 2024 bromsar ökningen av skatteunderlaget in än mer och förväntas då 
ligga under historisk genomsnittlig ökning. Under åren 2025–2026 ökar skatteunderlaget snabbare 
igen, då antalet arbetade timmar förväntas öka. 

Det nominella skatteunderlaget ökar under perioden i linje med det historiska genomsnittet. Trots 
detta beräknas köpkraften för kommuner att kraftigt urholkas. I reala termer växer skatteunderlaget 
med 1,0 procent per år 2023–2026, att jämföra med de senaste tio årens genomsnitt på 1,6 procent.

0%

2%

4%

6%

2022 2023 2024 2025 2026

Skatteunderlag, årlig procentuell förändring

Skatteintäkterna är beräknade utifrån en oförändrad utdebitering med 21,24 %. En förändring av
utdebiteringen med 1 procentenhet förändrar skatteintäkterna med cirka 850 mnkr.

Intäkterna har beräknats utifrån befolkningsprognosen från våren 2023. Om befolkningen förändras 
med 500 personer påverkas intäkterna med cirka 50 mnkr.

DISPONERING UR RESULTATUTJÄMNINGSRESERVEN 2024 

År 2024 budgeteras 325 mnkr att disponeras ur resultatutjämningsreserven. Den prognostiserade 
ökningen av skatteunderlaget år 2024 ligger 0,9 procentenheter lägre än genomsnittet för de tio 
föregående åren. 

Enligt kommunens regler för hantering av resultatutjämningsreserven kan reserven disponeras under 
2024 för att utjämna lägre intäkter till följd av lågkonjunktur. Beroende på det slutliga utfallet av 
skatteunderlaget fram till bokslutet för 2024 kan det disponibla beloppet komma att justeras. 

De följande åren i planen utvecklas skatteunderlaget något snabbare än ökningen de föregående tio 
åren varför disposition inte är möjligt enligt nuvarande prognos.
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SKATTEINTÄKTER OCH GENERELLA STATSBIDRAG 
  
Skatteintäkter och generella statsbidrag har budgeterats utifrån SKR:s prognos i oktober 2023. I 
beräkningarna används Malmö stads befolkningsprognos beslutad våren 2023 samt antagande om 
invånarantal per den 1 november 2023. 

UTRYMME FÖR KOSTNADSÖKNINGAR 

Här beskrivs vilka övriga satsningar/neddragningar som görs. 
 
DEMOGRAFI  

För de nämnder där det finns ett direkt samband mellan befolkningsutveckling och resursåtgång 
har en demografieffekt beräknats. Beräkningarna utgår från den befolkningsprognos som tagits fram 
under våren 2023. (Demografiberäkningarna görs enligt en schabloniserad modell med faktorer som 
inte är påverkbara för en enskild nämnd. Beräkningsmodellen utgår från att verksamheten för nya 
invånare drivs med samma ambitions- och kostnadsnivå som den befintliga verksamheten.)

Ramjustering till följd av den demografiska effekten sker i första hand för nämnder som i huvudsak 
driver en för kommunen obligatorisk verksamhet men har beräknats även för delar av kultur- och 
fritidsverksamheten.

Budgeten innehåller medel för demografieffekt om totalt 315 mnkr. Ramjustering har skett för 
respektive nämnd förutom för tekniska nämnden där medel finns under kommunstyrelsens anslag till 
förfogande för avrop av nämnden. 

BOLAG OCH KOMMUNALFÖRBUND 

Den totala ramen för bolag och kommunalförbund har schablonmässigt räknats upp för pris- och 
löneökningar. Den faktiska uppräkningen fastställs slutligen i kommunstyrelsens nämndsbudget för 
2024 och är i flera fall beroende av uppräkningar utifrån olika avtal. 

I budgeten ingår på samma sätt som i budget 2023 en förväntad effekt inom Malmö Stadshus AB, där 
bolag som visar överskott balanserar underskott i andra bolag inom bolagskoncernen.  
 
RÄNTOR OCH UTDELNINGAR
 
Finansiella intäkter och kostnader bygger på prognosen från Delårsrapport 2023 med hänsyn taget 
till budgeterade investeringsnivåer, försäljning och budgeterat resultat. Nettoeffekten av räntor är 
beräknat utifrån en oförändrad internränta om 2,5 %. 
 
REVISORSKOLLEGIET  

I kommunallagen framgår att det är kommunfullmäktiges presidium som ska bereda förslaget till 
budget för revisorskollegiet. Förslaget redovisas vid kommunfullmäktiges budgetsammanträde.

BUDGET 2024 MED PLAN FÖR 
ÅREN 2025–2026 
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ANTAGANDEN OCH TEKNISKA JUSTERINGAR 
 
Tilläggsbudget under 2023 som inte avser stadigvarande verksamhet ingår inte i 
beräkningsunderlaget.

I nämndernas ekonomiska ramar ingår eventuella helårseffekter av beslut om justerade budgetramar
under 2023. I budget 2024 avser detta ökat kommunbidrag för LSS-utbyggnad som tilldelats 
funktionsstödsnämnden, ökat kommunbidrag för driftkonsekvenser för aktiverade investeringar 
som tilldelats tekniska nämnden samt överföring av kommunbidrag gällande ansvar för 
bostadslägenheter från tekniska nämnden till arbetsmarknads- och socialnämnden. 

Revisorskollegiets kommunbidrag har justerats med – 120 tkr för dubbla förtroendevalda revisorer 
jan - april i budget 2023.

Valnämndens kommunbidrag har justerats med – 1 250 tkr för förberedelse EU-val 2024 i budget 
2023.

Kommunbidrag om 1,2 mnkr har omfördelats från arbetsmarknads- och socialnämnden till 
kommunstyrelsen avseende bidrag till föreningen Flamman Socialt förebyggande centrum för 
verksamheten Hoppa av. Omfördelningen gäller återföring av tillfällig omfördelning för år 2022 och 
2023 beslutad i budget 2022.

Tekniska nämnden har tilldelats utökat kommunbidrag för driftskostnader som uppstår till följd av 
komponentavskrivningar om 1,6 mnkr. 

Tekniska nämndens och servicenämndens ramar för rivning, sanering, detaljplaner och 
parkeringsköp har totaltjusterats med +22 mnkr.

Tekniska nämndens ram för exploateringsverksamhet, vilken är en intäktsram, har justerats med
- 135 mnkr.

Hälsa-, vård- och omsorgsnämndens och funktionsstödsnämndens kommunbidrag 2024 har 
justerats med -18,6 mnkr respektive -1 mnkr avseende tillfälliga medel avseende statsbidraget utökad 
bemanning av sjuksköterskor på särskilda boenden i budget 2023.

En höjning av PO-pålägget i enlighet med uppgifter från SKR innebär att verksamheternas kostnader 
för 2024 beräknas öka med sammanlagt cirka 138 mnkr. Nämndernas kommunbidrag justeras 
därmed för att anpassas till de ökade kostnaderna. 

Enligt beslut i kommunfullmäktige 2022-09-01 §196 införs från och med 2024 en ny 
internhyresmodell som speglar hyresobjektens självkostnad. Stadens faktiska lokalkostnader 
kommer inte att förändras vid övergång till den nya internhyresmodellen, men de faktiska 
lokalkostnaderna per objekt kommer att synliggöras tydligare. Lokalnyttjande nämnds internhyra 
kommer att förändras med den nya modellen, vilket har justerats för i kommunbidragstilldelningen 
för 2024. Servicenämndens resultatkrav kommer på motsvarande sätt att elimineras så att 
servicenämnden framöver erhåller ett kommunbidrag för att finansiera sin verksamhet. I samband 
med införandet av ny internhyra avslutas den särskilda hanteringen av internlån till servicenämnden. 
Servicenämnden övergår till att belastas med anläggningsränta så som övriga nämnder.

Pensionskostnader och personalomkostnader har beräknats utifrån KPA:s senaste prognos 
(augusti 2023).
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ÖVRIGA FÖRÄNDRINGAR 
 
Kommunstyrelsen har tilldelats 5 miljoner kronor för utökat arbete med förebyggande insatser mot 
anti-semitism. 

Servicenämnden har tilldelats 54 miljoner kronor för anpassning av skolmatsbudgeten för 
förskolenämnden, grundskolenämnden samt gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden samt 
utökning med 16 miljoner kronor för att möjliggöra upphandlingar av närodlad mat.

Tekniska nämnden har tilldelats 12 miljoner kronor för ytterligare klimatanpassningar i form av träd 
och mikroparker, 10 miljoner kronor för en stadmiljöpeng samt 3 miljoner kronor för utökning av 
spontanidrottsplatser.

Miljönämnden har tilldelats 5 miljoner kronor för arbete inom Tryggare Malmö.  
 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har tilldelats 23 miljoner kronor för utveckling av 
yrkesutbildningar i samråd med relevanta branscher.  
 
Grundskolenämnden har tilldelats 20 miljoner kronor för etablering av en mobil 
mattematikambulas.

Kulturnämnden har tilldelats 10 miljoner kronor till Kulturskolan. 

Hälsa-, Vård- och Omsorgsnämnden har tilldelats 18 miljoner kronor för specialistsjuksköterskor.

Kommunikatörer för Malmö Stad samlas under Kommunstyrelsen som tilldelas 20,8 miljoner samt 
halveras i antal för respektive nämnd. 

INVESTERINGSVERKSAMHET  

Investeringar genomförs av nästan alla Malmö stads nämnder. De två nämnder med högst 
investeringsvolym är servicenämnden och tekniska nämnden. Servicenämnden genomför 
investeringar framför allt i byggnader för samhällsservice såsom skolor, förskolor, boenden samt 
lokaler för fritids- och kulturverksamhet. Tekniska nämnden genomför investeringar framför allt 
avseende exploatering och utbyggnad av staden. Övriga nämnder investerar i utrustning. 
 
INVESTERINGSNIVÅ  

Malmö stads nämnder har i sina budgetskrivelser för år 2024 angett investeringsbehov för åren 
2024–2029. 

Diagrammet nedan visar investeringsäskande för budgetåret 2024 samt för planåren 2025 och 2026. 
För åren 2022 och 2023 visas utfall respektive prognos. 
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Investeringsutgifter, miljarder kr 
Plan för 2024-2026
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Inkomster i form av investeringsbidrag beräknas till 120 mnkr och omfattar inkomster för 
Storstadpaketet. Under perioden planeras inga försäljningar av anläggningstillgångar.

EKONOMISK ANALYS 

RESULTATUTVECKLING  

För 2024 budgeteras ett resultat om - 325 mnkr. För åren 2025–2026 planeras en resultatnivå om 0 
% r2025, espektive 1% 2026. 

LÅNEKVOT OCH RÄNTEBÄRANDE NETTOSKULD/NETTOFORDRAN  
 
Räntebärande nettolån ska enligt det finansiella målet uppgå till högst 30 % av skatteintäkter, 
generella statsbidrag och utjämning år 2024. Utifrån de planerade resultat- och investeringsnivåerna 
bedöms lånekvoten understiga 30 % under hela planperioden. Vid nettoskuld uppvisas en negativ 
lånekvot och vid nettofordran en positiv lånekvot. 

11,3%
8,8%

2,4%

-3,5%
-8,5%-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

2022 2023 2024 2025 2026

Lånekvot - räntebärande nettolån i förhållande till 
skatter och generella bidrag 

 
Vid ingången av 2024 beräknas kommunen ha en nettoskuld om 1,3 miljarder om pensionsskulden 
inkluderas. Under 2024 beräknas en nettoskuld uppgående till ca 3,7 miljarder. Under de två 
kommande åren ökar skulden med ca 1,7 miljarder respektive ca 1,4 miljarder. Utvecklingen förklaras 
av höga investeringsnivåer samt hög nivå på pensionsavsättningen. 
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FINANSNETTO OCH AVSKRIVNINGAR 
 
Relationen mellan finansnetto samt avskrivningar och skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning ska följas. Under budgetåret 2024 ligger andelen kostnader för kapitalanvändning på en 
något högre nivå än de följande planåren till följd av en hög planerad investeringsnivå. 
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FINANSIELLA RAPPORTER 
 
DRIFTBUDGET

Tusentals kronor
BAS Demografi Övrigt KB 2024

Kommunfullmäktige 27 335 969 -3,0% -815 27 489

Revisorskollegiet *) 13 865 512 14 377

Valnämnd 3 531 132 -1,0% -37 11 100 14 726

Överförmyndarnämnd 34 262 1 264 35 526

Kommunstyrelse 470 734 17 432 -5,5% -26 871 17 007 478 302

KS anslag till förfogande 150 775 5 579 50 700 0 -11 388 -7 921 187 745

Servicenämnd -34 768 9 205 287 938 262 375

Rivning, sanering och parkeringsköp 35 000 35 000

Teknisk nämnd 1 119 627 41 301 -5,5% -63 665 22 470 1 119 733

Exploateringsverksamhet -125 000 -125 000

Rivning, sanering och detaljplaner 20 000 20 000

Hamnanläggningar -17 762 -17 762

Hamnanläggningar - rivning och sanering 1 000 1 000

Miljönämnd 82 729 3 023 -3,0% -2 542 4 228 87 438

Stadsbyggnadsnämnd 107 749 3 973 -3,0% -3 341 -827 107 554

Bostadsanpassningsbidrag 28 052 1 038 29 090

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnd 2 010 430 75 629 50 100 -1,5% -32 546 21 214 2 124 827

Grundskolenämnd 5 596 503 208 581 52 600 -0,5% -29 493 19 030 5 847 221

Förskolenämnd 3 100 930 114 225 -37 700 -1,5% -47 455 -782 3 129 218

Kulturnämnd 567 595 21 312 5 500 -1,0% -6 028 7 730 596 109

Fritidsnämnd 641 267 23 814 6 552 -1,0% -6 740 3 148 668 041

Hälsa- vård och omsorgsnämnd 3 606 855 132 281 86 160 -1,5% -56 904 16 680 3 785 072

Funktionsstödsnämnd 2 452 822 89 815 20 774 -1,0% -25 380 15 593 2 553 624

Arbetsmarknads- och socialnämnd 4 042 613 148 984 80 295 -1,0% -42 559 -106 767 4 122 566

SUMMA NÄMNDERNA 23 936 144 899 069 314 981 -355 764 309 841 25 104 271

Skatter och generella statsbidrag -25 146 202 -25 146 202

Personalförsäkr/pensioner 474 026 474 026

Bolag/kommunalförbund 255 899 17 016 272 915

Räntor och utdelningar -398 491 -398 491

Gemensamma anläggningar och övrigt 18 450 31 18 481

SUMMA KOMMUNEN -860 174 916 085 314 981 -355 764 309 872 325 000

Index

*) Budgetramen till revisorskollegiet beslutas av kommunfullmäktige utifrån förslag från KF:s presidium 

Effektivisering
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Tusentals kronor

BUDGET 
2024

PLAN
 2025

PLAN
 2026

PLAN
 2027

PLAN
 2028

PLAN
 2029

TOTALT   
2024-2029

UTGIFTER

Kommunfullmäktige 1 500 900 900 900 900 900 6 000

Kommunstyrelse 1 500 20 000 1 500 1 500 1 500 1 500 27 500

Teknisk nämnd 762 000 657 000 633 000 697 000 780 000 807 000 4 336 000

Teknisk nämnd Storstadspaketet för Malmö 375 000 340 000 360 000 370 000 360 000 325 000 2 130 000

Teknisk nämnd Hamnanläggningar 80 000 347 000 160 000 10 000 0 0 597 000

Miljönämnd 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 6 000

Stadsbyggnadsnämnd 1 350 1 350 1 350 1 350 1 350 1 350 8 100

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnd 55 000 35 000 20 000 20 000 20 000 20 000 170 000

Grundskolenämnd 58 500 58 500 58 500 58 500 58 500 58 500 351 000

Förskolenämnd 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 180 000

Kulturnämnd 37 000 40 500 35 500 30 500 30 500 30 500 204 500

Fritidsnämnd 20 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 95 000

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnd 40 000 40 000 40 000 30 000 40 000 30 000 220 000

Funktionsstödsnämnd 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 120 000

Arbetsmarknads- och socialnämnd 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 90 000

Servicenämnd 2 070 000 1 665 000 1 760 000 1 640 000 1 590 000 1 365 000 10 090 000

Finansiering 37 000 37 000

SUMMA 3 604 850 3 286 250 3 151 750 2 940 750 2 963 750 2 720 750 18 668 100

FINANSIELL LEASING 105 000

INKOMSTER (teknisk nämnd)

Storstadspaketet för Malmö stad 120 000 135 000 110 000 120 000 120 000 120 000 725 000

SUMMA 120 000 135 000 110 000 120 000 120 000 120 000 725 000

Miljoner kronor 

Utfall 2022
Prognos 

2023
Budget 

2024
Plan 
2025

Plan 
2026

Verksamhetens intäkter 6 064 4 743 4 561 4 720 4 770
Verksamhetens kostnader -26 032 -27 211 -28 459 -29 285 -30 062
Avskrivningar -1 315 -1 408 -1 427 -1 434 -1 427
Verksamhetens nettokostnader -21 283 -23 876 -25 325 -25 999 -26 719

Skatteintäkter 16 535 17 574 18 086 18 982 19 802
Generella statsbidrag och utjämning 6 545 6 709 7 060 7 008 7 156
Verksamhetens resultat 1 797 407 -179 -9 239

Finansiella intäkter 200 399 702 900 949
Finansiella kostnader -149 -505 -848 -891 -918
Resultat efter finansiella poster 1 848 301 -325 0 270

Extraordinära poster 0 0 0 0 0

Årets resultat 1 848 301 -325 0 270

Disposition ur resultatutjämningsreserv -325
Resultat efter balanskravsjustering 1 117 250

INVESTERINGSPLAN

RESULTATRÄKNING
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Miljoner kronor

Utfall 2022
Prognos 

2023

Budget 

2024

Plan 

2025

Plan 

2026

Tillgångar

Materiella & immateriella anläggningstillgångar 26 607 28 310 30 473 32 300 33 990

Finansiella anläggningstillgångar 15 628 16 786 18 541 20 766 22 021

Anläggningstillgångar 42 235 45 096 49 014 53 066 56 011

Bidrag till statlig infrastruktur 67 67 67 67 67

Omsättningstillgångar 5 330 4 553 4 553 4 553 4 553

Summa Tillgångar 47 632 49 716 53 634 57 686 60 631

Eget kapital, avsättningar och skulder 

Årets resultat 1 848 301 -325 0 270

Resultatutjämningsreserv 5 667 5 667 5 667 5 667 5 667

Övrigt eget kapital 16 038 17 886 18 187 17 862 17 862

Eget kapital 23 553 23 854 23 529 23 529 23 799

Pensionsavsättning 2 798 3 436 4 327 4 485 4 484

Andra avsättningar 185 185 185 185 185

Avsättningar 2 983 3 621 4 512 4 670 4 669

Långfristiga skulder 16 091 17 271 20 623 24 517 27 193

Kortfristiga skulder 5 005 4 970 4 970 4 970 4 970

Skulder 21 096 22 241 25 593 29 487 32 163

Summa Eget kapital, Avsättningar och Skulder 47 632 49 716 53 634 57 686 60 631

Pensionsförmåner intjänade före 1998 -4 616 -4 622 -4 779 -4 597 -4 359

BALANSRÄKNING
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Miljoner kronor

Utfall 2022
Prognos 

2023
Budget 

2024
Plan 
2025

Plan 
2026

Årets resultat 1 848 301 -325 0 270
Avskrivningar 1 315 1 408 1 427 1 434 1 427
Pensionsavsättning 130 638 891 158 -1
Andra avsättningar 28 0 0 0 0
Ej likviditetspåverkande poster -450 -351 -125 -240 -245
Medel från verksamheten 2 871 1 996 1 868 1 352 1 451

Minskn/ökn övr. långfristiga fordr. 0 0 0 0 0
Minskn/ökn förråd m.m. -9 0 0 0 0
Försäljn/inköp exploateringsmark 468 300 125 240 245
Minskn/ökn övriga kortfrist. fordr. -642 0 0 0 0
Minskn/ökning förutbetalda investeringsbidrag -880 107 120 135 110
Ökn/minskn övriga kortfristiga skulder 403 189 0 0 0
Kassaflöde löpande verksamhet -660 596 245 375 355

Kassaflöde investeringsverksamhet -1 900 -3 060 -3 590 -3 261 -3 117

Räntebärande fordringar -816 -930 -1 755 -2 225 -1 255
Räntebärande lån 563 849 3 232 3 759 2 566
Kassaflöde finansieringsverksamheten -253 -81 1 477 1 534 1 311

KASSAFLÖDE 58 -549 0 0 0

FINANSIERINGSANALYS
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